
UNIUNEA NATIONALA A BAROURILOR DIN ROMANIA 
                                COMISIA PERMANENTA 

 
 

DECIZIA nr. 167 
4 noiembrie 2016 

 
 

În baza dispozițiilor art. 68 alin. (1) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 
privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 cu ocazia Zilei Avocatului European din 10 decembrie 2016, care are ca temă 
centrală ”Accesul la justiție” , astfel cum rezultă  din comunicările CCBE, 
 Comisia Permanentă a Uniunii Naţionale a Barourilor din 
România, în ședința din 04.11.2016 

 
D E C I D E : 

 
 Art. 1. (1) Uniunea Naționala a Barourilor din România (UNBR)  și  
Institutul National pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) 
organizează și promovează, la nivel național, evenimentele dedicate Zilei  
Avocatului European. 

(2) Barourile sunt invitate să organizeze astfel de evenimente la nivel 
local. Tematica, afișul, logo-ul și toate datele necesare pregătirii 
evenimentelor se găsesc la pagina web a CCBE: 
http://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/ . 
 
 

Art. 2. (1) Coordonarea  acestor evenimente va fi realizată prin 
conlucrarea următorilor membri ai Comisiei Permanente, desemnați 
potrivit solicitărilor lor: 
- domnul avocat Traian Briciu, vicepreședinte UNBR; 
- domnul avocat Petruț Ciobanu, vicepreședinte UNBR; 
- doamna avocat Cristina Gheorghe, vicepreședinte UNBR; 
- doamna avocat consilier Monica Livescu, membru al Comisiei 
Permanente a UNBR. 

(2) Barourile sunt rugate să aducă la cunoștința UNBR evenimentele 
pe care le realizează, pentru a fi promovate prin comunicari facute pe 
pagina web a UNBR, în secțiunea special dedicată Zilei Europene a 
Avocaților. 
 
 Art. 3. Decizia se va comunica membrilor Comisiei Permanente, 
membrilor Consiliului UNBR și barourilor. 
 

 
C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

 

http://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/

